Reddituri de commisso Nobis grege in extremo iudicio rationem summis, ut tenemur, affectibus, cunctos christifideles, quos iustus humani generis a iustitiae limitibus saepe divertit nostro piissimo Redemptori ab omni labe mundatos restituere, eosque sibi acceptabiles, et bonorum operum efficere cupimus sectatores, ut per grata et accepta Deo opera illius, qui misericordiarum Pater est, gratiam et misericordiam valeant facilius reperire, et Nos in ipsa ratione reddenda divinae iustitiae possimus evadere ultionem. Cum itaque, sicut accepimus, in ecclesia domus Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini Insulae Philippinae, nuncupatae de Subú², partium

1) Hugo Boncompagni; presbítero Cardenal del título de San Sixto; creado Papa el 13.5.1572; coronado el 25 de este mismo mes; muere en Roma el 10.4.1585: cfr. SCHMITZ-KALLENBERG, *Hierarchia catholica*, III, p. 45.

2) Cebú; Çebú; Çubú; Zubú; Zugbú; Zubú; Sugbú; Subú. Para la fundación del convento e iglesia del Santo Niño de Cebú cfr. SANTIAGO VELA, *Convento del Santo Niño de Cebú. Datos para su historia*, en *AHHA*. 6 (1916) pp. 27-28; 168-180. Hay que advertir, sin embargo, que los datos del trabajo del P. Santiago Vela están tomados de una obra incompleta del P. Mariano Isar, OSA., a quien la muerte le impidió ver concluido su trabajo: SANTIAGO VELA, o. c., III, pp. 691-693. Parte del trabajo del P. Isar está publicado en MARIN Y MORALES, *Ensayo de una síntesis*, II, pp. 55-145, bajo el epígrafe "Ligera reseña de las obras materiales llevadas a cabo en Filipinas por los RR. PP. Agustinos de la Provincia del Smo. Nombre de Jesús". Monografías particulares aparecieron también en los diarios manileños *Libertas* y el *Diario Mercantil*; las primeras las hemos examinado en la biblioteca de la Universidad de Santo Tomás de Manila, mientras desconocemos la segunda: SANTIAGO VELA, o. c., III, p. 692. Un estudio interesante sobre la primera iglesia de materiales fuertes del Santo Niño de Cebú, réditos, tributos y servicios prestados por los filipinos en favor del convento e iglesia de esta ciudad: *AVall.* leg. 84; 10 hs. fol s. n.; fechado el documento en Manila el 15.12.1602; cfr. asimismo: SANTIAGO VELA, o. c., I, p. 81.

Indiarum Occidentalium³, nonnulli christifideles pia devotione Sanctissimi Nominis Iesu canonice institui nuper curaverint, et postmodum in ea plura laudabilia et charitativa opera erga Christi pauperes ad Dei laudem et honorem exercere curaverint⁴, et dicta Insula tantum a civitate Mexicana dictarum partium, quantum dicta civitas ab Urbe distat, distare dignoscitur, et illius incolae et habitatores noviter fidem catholicam receperint, et in dies recipiant⁵, ut ipsi et alii christifideles ad ecclesiam et Confraternitatem huiusmodi eo lubentius devotionis causa confluant⁶, quo ex dono coelestis gratiae conspexerint se ulterius esse refectos, de Omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis qui de caetero in Confratres dictae Confraternitatis admissi fuerint, die admissionis eorum in Confratres eiusdem Confraternitatis, si Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum susceperint, ac tam de ipsis admittendis, quam iam admissis in Confratres ipsius Confraternitatis etiam vere poenitentibus et confessis in articulo mortis constitutis, et sanctissimum Nomen Iesu corde, si ore non potuerint, invocantibus, in die obitus eorum⁷. Et